
 

 

   
1

 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 
 

 

Determina del Segretario Generale n. 25/23 del 03.04.2023 
 

OGGETTO: Acquisizione servizio abbonamento quotidiani in edizione digitale – impegno 
di spesa.  
 
Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto,  

SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL 

MARE DI SICILIA ORIENTALE 

Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 26/06/2019; 

 

Premesso: 

 che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la 
riorganizzazione, la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina 
concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito 
quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare 
di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e Catania; 

 
 
Considerato: 

 che con propria Determina n. 12/22 del 05/04/2022, è stata disposta la sottoscrizione 
dei contratti di abbonamento, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 e s.m.i., come di seguito 
specificato: 
-  n. 2 abbonamenti con due utenze, durata annuale in edizione digitale al 

quotidiano “Corriere della Sera”, con l’operatore RCS Media Group Spa, importo 
complessivo di € 379,98 inclusa IVA, data di attivazione 13/04/2022 data di 
scadenza 13/04/2023;  

- n. 1 abbonamenti con tre utenze associabili, durata annuale in edizione digitale al 
quotidiano “Ship2Shore”, con l’operatore Esa srl, per l’importo complessivo di € 
350,00 inclusa IVA, data di attivazione 07/04/2022 data di scadenza 07/04/2023;  

- n. 2 abbonamenti con due utenze, durata annuale in edizione digitale al 
quotidiano “Sole 24 Ore”, con l’operatore Il Sole 24 Ore Spa, per l’importo 
complessivo € 598,00 inclusa IVA, data di attivazione 10/04/2022 data di 
scadenza 10/04/2023;  



 

 

   
2

- n. 1 abbonamento con cinque utenze, con durata annuale in edizione digitale 
business al quotidiano “La Sicilia Edizioni - Catania e Siracusa-Ragusa”, per 
l’importo complessivo di € 398,00 inclusa IVA, data di attivazione 21/04/2022 
data di scadenza 21/04/2023;  

 
Ritenuto:   

 necessario, che questa Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale sia 
dotata del servizio di abbonamento ai quotidiani nazionali di maggiore rilievo, che 
diano particolare risalto agli eventi, alle notizie ed alle problematiche economiche, 
dei trasporti e della logistica, al fine di valutare e ottimizzare spunti operativi 
d’interesse;  

 necessario, per quanto sopra, vista la scadenza contrattuale degli abbonamenti in 
corso, provvedere alla sottoscrizione di nuovi abbonamenti con i medesimi 
quotidiani agli stessi patti e condizioni contrattuali; 

 
Preso atto:   

 dell'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con 
delibera del Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal 
Ministero dei Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, 
così come modificato con delibera del Comitato Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 
ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. n. 
M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

 l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i. deroga all’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” in merito all’affidamento e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia e ss.mm.ii; 

 della nota 000039752 del 20.12.2022, acquisita al protocollo n. 16302 del 
20.12.2022, con la quale il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ha approvato 
il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2023; 

 
DETERMINA 

 di sottoscrivere, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 
2 lettera a) della Legge 120/2020 e s.m.i., i seguenti contratti di abbonamento: 
- n. 2 abbonamenti digita +, con due utenze, durata annuale in edizione digitale al 

quotidiano “Corriere della Sera” con l’operatore RCS Media Group Spa CF: 
12086540155, per l’importo complessivo di € 379,98 IVA 4% inclusa;  

- n. 1 abbonamenti con tre utenze associabili, durata annuale in edizione digitale al 
quotidiano “Ship2Shore” con l’operatore Esa srl, CF:01477140998, per l’importo 
complessivo di € 350,00 IVA 4 % inclusa; 

- n. 2 abbonamenti digital base con due utenze, durata annuale in edizione digitale al 
quotidiano “Sole 24 Ore”, con l’operatore Il Sole 24 ore Spa, CF: 00777910159 per 
l’importo complessivo € 598,00 IVA 4% inclusa; 

- n. 1 abbonamento con cinque utenze, con durata annuale in edizione digitale 
business sfogliabile al quotidiano “La Sicilia Edizioni - Catania e Siracusa-
Ragusa”, con l’operatore Domenico San Filippo Editore Spa, CF: 03133580872, 
per l’importo complessivo di € 398,00 IVA 4 % inclusa; 

 di nomina Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, la 
Dott.ssa Valeria Ranno, dipendente presso l’Ufficio Gare e Contratti; 

 di impegnare, all’uopo, con impegno generale la somma di € 1.725,98, IVA 4 % 
inclusa, sul capitolo di spesa 113/80 art. 01 del bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità.  



 

 

   
3

Si notifica, per i conseguenti adempimenti all’Area Amministrazione ed al RUP.  
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in essa prevista, la 
conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registrano i seguenti 
impegni/prenotazioni:  
Esercizio: 2023 
 
Capitolo U113/80 art. 01 □ Prenotazione □ Impegno n.  884/2023 
 
Data 03.04.2023 

Area Amministrativo Contabile 
Il Dirigente 

Dott. Pierluigi Incastrone 
                                                                 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme 
di legge e delle procedure interne applicabili ad esso, e che sono state 
esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto alle indicazioni ed 
alle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 
 
Data 03.04.2023 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Valeria Ranno 

                                                                   
 

 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C.T. 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano 
Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  
 
Data 03.04.2023 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Valeria Ranno 

 
 

 
Augusta, 03.04.2023                                            IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                         Attilio Montalto 
  


